MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo2
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32155778

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

EDITAL INTERNO DO PPGGEO/UFPI, N. 02/2026 DE SELEÇÃO DE
BOLSISTA DO MESTRADO EM GEOGRAFIA DO PPGGEO/CCHL/UFPI

PARA CONCESSÃO DE COTAS DE BOLSAS FINANCIADAS PELA
CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, do Centro de Ciências

Humanas e Letras (CCHL), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), torna público o

RESULTADO FINAL do processo interno de seleção e indicação de 04 (quatro)

candidato(a)s em nível de Mestrado para a concessão de 04 (quatro) bolsas de Demanda

Social da CAPES, para discenteS do curso de Mestrado da Turma 16 (2026-2028), do

Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGEO da UFPI, conforme critérios

estabelecidos nas Portarias n. 01/2010 e n. 076/2010 da Capes, na Portaria n. 133/2023, art.

3º, da Capes e na Portaria 01/2024 PPGGEO/UFPI e no Edital Interno 02/2026 do

PPGGEO/UFPI.

RESULTADO FINAL1

1 A análise das inscrições referentes à seleção de bolsistas seguiu a ordem decrescente de classificação obtida no
processo seletivo do mestrado, conforme o Edital PPGGEO/UFPI nº 02/2026 – Turma 16 (2026–2028). O
procedimento também considerou os critérios de prioridade para concessão de bolsas, em conformidade com o
disposto nos itens 8.1.1 e 8.1.2 do Edital interno de seleção de bolsistas do PPGGEO, nº 02/2026.
2 1) Vulnerabilidade Social; 2) Política de Ações Afirmativas; 3) Sem Vínculo Empregatício; 4) Com Vínculo
Empregatício.

Nº
NOME DO

CANDIDATO
CPF MATRÍCULA

Nota na
seleção

Tipo de Inscrição2

RESULTADO

1 2 3 4

1
Brenda Karoline
Pereira da
Conceição

XXX.988.353-
XX

20261004003

8,07 X X X
Aprovado(a)/

Classificado(a)

2
Jaislin Azevedo
do Nascimento

XXX.655.433-
XX

20261003089 6,91 X X X
Aprovado(a)/

Classificado(a)

3
Vanessa Dias da
Silva

XXX.782.743-
XX

 0261003507 6,26 X X X
Aprovado(a)/

Classificado(a)

4
Kaique Marlen da
Conceição

XXX.395.093-
XX

20261003042 8,18 X  X
Aprovado(a)/

Classificado(a)

5
José Manoel
Morais Silva

XXX.626.013-
XX

20261003070 8,17 X  X
Aprovado(a)/
Classificável

6
Alyson Mota
Sousa

XXX.041.963-
XX

20261006760 7,75 X  X
Aprovado(a)/
Classificável

7
Antonia
Vangilene de
Sousa Batista

XXX.038.613-
XX

20261003347 6,69 X  X
Aprovado(a)/
Classificável

Teresina, 11/03/2026.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – 2026.

Prof. Dr. Armstrong Miranda Evangelista (Titular)
 Profa. Dra. Bartira Araújo da Silva Viana (Titular)

Profa. Dra. Andrea Lourdes Monteiro Scabello (Titular)
Representante discente: Lucas dos Reis Santos (Titular)

Representante discente: Priscila de Melo Pessoa Oliveira (Suplente)

 _________________________________________
Prof. Dr. Armstrong Miranda Evangelista

Coordenador do PPGGEO/UFPI
AR 620/25 - SIAPE: 2280398

8
Leonora Silva de
Sousa

XXX.862.113-
XX

20261002831 6,50 X  X
Aprovado(a)/
Classificável

9
Matheus Alves de
Medeiros Silva

XXX.446.443-
XX

20261003310 7,63  X X
Aprovado(a)/
Classificável

10
Ruan Gabriel
Linhares Chaves

XXX.474.513-
XX

20261003150 8,33   X
Aprovado(a)/
Classificável

11
Jandir Oliveira
Alves Júnior

XXX.755.593-
XX

20261003230 7,88   X
Aprovado(a)/
Classificável

12
Danyella
Carvalho de
Araújo

XXX.594.263-
XX

20261003392 7,29   X
Aprovado(a)/
Classificável

13
Pedro Victor do
Monte Sena

XXX.862.333-
XX

20261003267 6,40   X
Aprovado(a)/
Classificável

14
Camila Sueli de
Oliveira Mendes

XXX.460.293-
XX

20261003759 7,11  X  X
Aprovado(a)/
Classificável

		2026-03-10T22:41:53-0300